
 EIB grupas darbības
LATVIJĀ
2023. gadā

• EIB grupa atbalsta zaļo un digitālo 
pārkārtošanos Latvijā. 

• 2023. gadā tika parakstīti līgumi par 
jaunām saistībām 82 miljonu EUR apmērā, 
ieskaitot par aizdevumiem mazo un vidējo 
uzņēmumu (MVU) un vidēji liela kapitāla 
uzņēmumu atbalstam.

• Pēdējo piecu gadu laikā EIB grupa ir 
piešķīrusi Latvijai finansējumu gandrīz 
1 miljarda EUR apmērā. 

Eiropas Investīciju bankas grupa, kurā ietilpst Eiropas Investīciju banka (EIB) un Eiropas Investīciju fonds (EIF), 2023. 
gadā projektiem Latvijā sniedza finansējumu 82 miljonu EUR apmērā. Lai atbalstītu 5G tehnoloģijas ieviešanu 

visā valstī, banka parakstīja finansēšanas līgumu ar interneta pakalpojumu sniedzēju un mobilo sakaru operatoru 
Latvijas Mobilais Telefons, kas pazīstams kā LMT. EIB arī parakstīja līgumu ar Luminor Bank, lai atvieglotu aizdevumu 
izsniegšanu mazajiem uzņēmumiem, īpašu uzmanību pievēršot zaļās pārkārtošanās atbalstam.

Eiropas Investīciju bankas grupas ieguldījumi Latvijā pagājušajā gadā veidoja 0,2 % no valsts iekšzemes kopprodukta 
un atbalstīja investīcijas gandrīz 180 miljonu EUR vērtībā. Pēdējo piecu gadu laikā kopējie ieguldījumi valstī ir 
sasnieguši gandrīz 1 miljardu EUR. EIB grupa 2023. gadā visās Baltijas valstīs kopā nodrošināja finansējumu gandrīz 
1,3 miljardu EUR apmērā, ieskaitot 654 miljonus EUR Lietuvai un 540 miljonus EUR Igaunijai jaunu saistību izteiksmē.

Kopumā EIB grupa parakstīja jaunus finansēšanas līgumus par gandrīz 88 miljardiem EUR lielas ietekmes 
projektiem, kas ir saskaņoti ar ES politikas mērķiem, tostarp klimatrīcības, ilgtspējīgas infrastruktūras un veselības 
aprūpes jomā. No minētās summas aptuveni 49 miljardi EUR, kas ir vairāk nekā 55 % no grupas kopējā apjoma, tika 
novirzīti zaļo projektu finansēšanai.

52 miljoni EUR
Ieguldījumi inovācijā, digitālajā 

kapitālā un cilvēkkapitālā 

EIB grupas
ieguldījumi 

LATVIJĀ  
2023. gadā 

30 miljoni EUR
Finansējums MVU un vidēji liela
kapitāla uzņēmumiem 

79 miljoni EUR
Ieguldījumi ekonomiskajā 
un sociālajā kohēzijā 

5 miljoni EUR
Ieguldījumi 
klimatrīcībā un 
vidiskajā ilgtspējā 

https://www.eif.org/index.htm
https://www.eib.org/en/press/all/2023-527-eib-and-lmt-sign-agreement-to-finance-5g-rollout-in-latvia
https://www.eib.org/en/press/all/2023-473-eib-signs-eur115-million-loan-to-luminor-to-support-businesses-across-the-baltics


2 | Šalies faktų suvestinė | LATVIJĀ

Finansējums digitālajai infrastruktūrai
Mobilo sakaru operatora projekts nodrošinās progresīvus 5G pakalpojumus 
visā valstī

Eiropas Investīciju bankas atbalsts nodrošinās labāku un drošāku piekļuvi īpaši ātrdarbīgiem 
platjoslas pakalpojumiem lielākam skaitam lietotāju

Eiropas Investīciju banka parakstīja līgumu ar Latvijas mobilo sakaru operatoru LMT par finansējumu 5G tehnoloģijas 
ieviešanai valstī. Aizdevums 50 miljonu EUR apmērā ļaus ieguldīt kopumā 101 miljonu EUR telekomunikāciju 
infrastruktūrā.

Projekts palīdzēs nodrošināt progresīvus 5G pakalpojumus visā valstī, sniedzot lielākam skaitam lietotāju uzlabotu 
un drošu piekļuvi īpaši ātrdarbīgiem platjoslas pakalpojumiem. Ar šo projektu tiks atbalstīta LMT mobilā tīkla 
paplašināšana un tehnoloģiskā modernizācija virzībā uz ļoti augstas veiktspējas tīkla izveidi Latvijas pilsētās un 
lauku apvidos.

Projekta satvarā LMT izvērsīs simt piecdesmit 5G pārklājuma zonas pilsētās un sešsimt deviņdesmit 5G pārklājuma 
zonas lauku apvidos visā valstī. Ar minēto finansējumu tiks atbalstīta arī uzņēmuma pamattīkla modernizācija, 
pārejot uz 5G autonomo tehnoloģiju, kā arī ieguldījumi pakalpojumu platformās un uzņēmējdarbības un operāciju 
atbalsta sistēmās. To arī izmantos, lai paplašinātu piekļuves tīklu, izņemtu 3G tīklu no ekspluatācijas un nodrošinātu 
netraucētu pārkārtošanos uz 5G tīklu. Projektā par prioritāriem tiks izvirzīti ieguldījumi kiberdrošības pasākumu 
īstenošanā un attīstībā, lai nodrošinātu stabilu un drošu 5G infrastruktūru.

Eiropas Investīciju bankas finansējums 
Latvijā 2023. gadā 

77 miljoni EUR

Ar EIB sniegto finansējumu uzņēmumam LMT tiek 
atbalstīti Eiropas digitālās pārkārtošanās mērķi.



3Susisiekite su: press@eib.org |

LATVIJĀ

Atbalsts mazajiem uzņēmumiem
Darījums ar Luminor stimulēs izaugsmi Baltijas valstu reģionā

Īpaša pievēršanās klimatrīcības un vidiskās ilgtspējas veicināšanai 

Mazo un vidējo uzņēmumu un vidēji liela kapitāla uzņēmumu attīstības veicināšana ir EIB grupas prioritāte. 2023. 
gada novembrī EIB un Luminor Bank parakstīja līgumu par 115 miljoniem EUR, lai atvieglotu papildu aizdevumu 
izsniegšanu mazajiem uzņēmumiem un vidēji liela kapitāla uzņēmumiem Latvijā un abās pārējās Baltijas valstīs. 
EIB aizdevuma apvienošana ar Luminor resursiem pavērs ceļu jaunam finansējumam vairāk nekā 332 miljonu 
EUR apmērā ar labvēlīgākiem nosacījumiem uzņēmumiem. Aizdevums ir vērsts uz zaļās pārkārtošanās atbalsta 
pasākumiem. Finansējums tiks izmantots ieguldījumiem, kas veicina siltumnīcefekta gāzu emisiju samazināšanu, un 
palīdzēs valstīm sasniegt to nacionālos klimata mērķrādītājus.

Paredzams, ka gandrīz 85 % no EIB piešķirtā finansējuma dos labumu tā dēvētajiem kohēzijas reģioniem, palīdzot 
samazināt reģionālās ienākumu un dzīves līmeņa atšķirības.

Eiropas Investīciju bankas grupas partnerība ar Baltijas valstīm turpinās. 2020. gadā EIB parakstīja līgumu par pirmo 
garantiju Luminor Bank, bet 2022. gadā grupa noslēdza darījumu ar Citadele banka par atbalstu jaunu aizdevumu 
sniegšanai Baltijas uzņēmumiem vismaz 460 miljonu EUR apmērā turpmāko trīs gadu laikā. Vismaz 20 % šo 
aizdevumu tiek novirzīti ar klimatrīcību saistītiem projektiem.

Eiropas Investīciju fonda 
finansējums Latvijā 2023. gadā

5 miljoni EUR

EIB grupa 2023. gadā ieguldīja 20 miljardus EUR mazo 
un vidējo uzņēmumu un vidēji liela kapitāla uzņēmumu 
atbalstam visā pasaulē 

https://www.eib.org/en/press/all/2020-376-eu-and-luminor-support-baltic-smes-and-mid-caps
https://www.eib.org/en/press/all/2020-376-eu-and-luminor-support-baltic-smes-and-mid-caps
https://www.eib.org/en/press/all/2020-376-eu-and-luminor-support-baltic-smes-and-mid-caps


EIB grupas darbības
LATVIJĀ

2023. gadā

2024-0155

Fotoattēlu avoti: GettyImages, ShutterStock, LMT
atļauja izmantot šos fotoattēlus jālūdz autortiesību īpašniekam.

© Eiropas Investīciju banka 06/2024 Visas tiesības aizsargātas. LV

PRESES KONTAKTPERSONAS

Kristiina Randmaa
+352 4379 72894
k.randmaa@eib.org

EIB grupas birojs 
Baltijas valstīs 
Liejyklos g. 8 
LT-01121 Vilnius
+370 5232 7400
vilnius@eib.org

Preses sekretariāts
+352 4379-1
+352 4379-61000
press@eib.org
www.eib.org/press

VISPĀRĒJĀ KONTAKTINFORMĀCIJA 

Eiropas Investīciju banka
98-100 boulevard Konrad Adenauer
L-2950 Luxembourg

info@eib.org
www.eib.org

twitter.com/EIB

facebook.com/EuropeanInvestmentBank

youtube.com/EIBtheEUbank

EIB grupas vispārējie sasniegumi 2023. gadā

Rekordliela finansējuma gads
EIB grupa parakstīja aizdevuma līgumus projektiem

88 miljardu EUR
apmērā visā pasaulē

Ieguldījumi, ko mobilizējusi
EIB visā pasaulē, sasniedza kopā  

320 miljardus EUR

EIB Global  
ieguldījumi ārpus Eiropas Savienības sasniedza kopā

8,4 miljardus EUR

MVU un vidēji liela kapitāla uzņēmumi
saņēma

 20 miljardus EUR

Klimatrīcības
finansējums, ko EIB grupa nodrošināja 2023. gadā, 

kopā sasniedza 

49 miljardus EUR

Darbvietas, kas saglabātas
mazos uzņēmumos un vidēji liela kapitāla 

uzņēmumos, pateicoties EIB grupai, veidoja

5,4 miljonus

mailto:press%40eib.org?subject=
https://www.eib.org/en/press
mailto:info%40eib.org?subject=
https://www.eib.org/en
https://www.twitter.com/EIB
https://www.facebook.com/EuropeanInvestmentBank
https://www.youtube.com/EIBtheEUbank

	EIB grupas darbības LATVIJĀ 2023. gadā
	Finansējums digitālajai infrastruktūrai 
	Mobilo sakaru operatora projekts nodrošinās progresīvus 5G pakalpojumus visā valstī

	Atbalsts mazajiem uzņēmumiem 
	Darījums ar Luminor stimulēs izaugsmi Baltijas valstu reģionā 

	EIB grupas vispārējie sasniegumi 2023. gadā
	PRESES KONTAKTPERSONAS
	VISPĀRĒJĀ KONTAKTINFORMĀCIJA 

